                                                                                                                                 Vigencia desde: F-GJ-189 /V.02
                                                                                                     02-May-17
RESOLUCIÓN Nº
POR MEDIO DEL CUAL SE ACOGE UNA INFORMACIÓN Y SE ADOPTAN OTRAS
DETERMINACIONES
LA DIRECTORA DE LA REGIONAL VALLES DE SAN NICOLÁS DE LA CORPORACIÓN
AUTÓNOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE “CORNARE”.
En uso de sus atribuciones legales y delegatarias y en especial las previstas en el Decreto Ley
2811 de 1974, en la Ley 99 de 1993 y el Decreto Compilatorio 1076 de 2015 y,
Que la Corporación Autónoma Regional de la Cuencas de los Ríos Negro y Nare, “CORNARE”, le
fue asignado el manejo, administración y fomento de los recursos naturales renovables dentro del
territorio de su jurisdicción.
Que la Ley 99 de 1993, dispone que las Corporaciones Autónomas regionales ejercerán funciones
de máxima autoridad ambiental en el área de su jurisdicción, y por lo tanto, podrán imponer y
ejecutar medidas de policía y las sanciones previstas en la ley en caso de violación de las normas
sobre protección ambiental y manejo de los recursos naturales renovables.
CONSIDERANDO
1. Que mediante Resolución RE-02591-2022 del 12 de julio de 2022, notificada electrónicamente
el día 15 de julio de 2022, Cornare OTORGÓ PERMISO DE VERTIMIENTOS, a la sociedad
AGRICOLA EL YARUMO S.A.S. con Nit 901.222.416-1, a través de su representante legal el
señor GUILLERMO LEON ANGEL TORO, identificado con cedula de ciudadanía número
8.273.572, para el sistema de tratamiento y disposición final de las Aguas Residuales Domésticas

YARUMO S.A.S. con Nit 901.222.416-1, a través de su representante legal el señor GUILLERMO
LEON ANGEL TORO, identificado con cedula de ciudadanía número 8.273.572, para que en el
término de treinta (30) días hábiles, contados a partir de la notificación del presente acto. Diera
cumplimiento a las siguientes obligaciones:
                                                                                                                                 Vigencia desde: F-GJ-189 /V.02
                                                                                                     02-May-17
1. Presente evidencias de la implementación de los sistemas de tratamiento de aguas
residuales propuestos en los diseños y memorias de cálculo aprobados en la Resolución
con radicado RE-02591- 2022 del 12 de julio de 2022.
2. Presente información con respecto al trámite de concesión de aguas residuales, para
los vertimientos no domésticos que se están reusando dentro de la finca el Yarumo, para
el riego de jardines. De lo contrario, informe a La Corporación el uso y destino final del
Agua Residual No Doméstica almacenada con el fin de presentar lo estipulado, ya sea en
el artículo 3 “Recirculación” o Artículo 4, 5 y 6 “Reúso”, de la Resolución 1256 del 23 de
noviembre del 2021.
3. Que mediante Resolución RE-02361-2024 del 03 de julio de 2024, La Corporación MODIFICO
el artículo segundo de la Resolución con radicado RE-02591-2022 del 12 de julio de 2022, para
que en adelante quede así:
ARTÍCULO SEGUNDO: APROBAR los sistemas de tratamiento de aguas residuales
domésticas STARD conformado por las siguientes unidades:
DESCRIPCIÓN DEL SISTEMAS DE TRATAMIENTO:
STARD1- Vivienda principal: pozo séptico en fibra de vidrio de 2400L, con rosetones
plásticos y bacterias 1 trampa de grasa prefabricada de 125 L
STARD2- Vivienda amarilla trabajadores: pozo séptico en fibra de vidrio de 2400L, con
rosetones plásticos y bacterias 1 trampa de grasa prefabricada de 125 L.
STARD3- Bodega fertilizante y bodega postcosecha: pozo séptico (se unificaron, ya que
se encuentran en el mismo sitio las bodegas) pozo séptico en fibra de vidrio de 1800L,
con rosetones plásticos y bacterias.
3.1 Que, a través del artículo tercero de la precitada resolución, se REQUIRIO a la sociedad
AGRICOLA EL YARUMO S.A.S. con Nit 901.222.416-1, a través de su representante legal el
señor GUILLERMO LEON ANGEL TORO, identificado con cédula de ciudadanía número
8.273.572, o quien haga las veces en el momento, para que, en el término de treinta (30) días
calendarios, contados a partir de la notificación del presente acto, de cumplimiento a la siguiente
obligación. Presentar lo estipulado en el artículo 3 de la Resolución 1256 del 23 de noviembre del
2021:
1. Balance Hídrico del sistema de recirculación de la actividad económica.
2. Identificación de los riesgos potenciales a los recursos naturales renovables derivados
del uso de las Aguas Residuales.
3. Medidas preventivas que se deben aplicar para evitar los riesgos potenciales
identificados, con sus respectivas actividades para seguimiento.
4. Que mediante Resolución RE-03914-2024 del 02 de octubre de 2024, notificado por medio
electrónico el día 11 de octubre de 2024, la Corporación ACOGIO LA INFORMACION
PRESENTADA por la sociedad AGRICOLA EL YARUMO S.A.S. con Nit 901.222.416-1, a través
de su representante legal el señor GUILLERMO LEON ANGEL TORO, identificado con cédula de
ciudadanía número 8.273.572, mediante la comunicación externa Oficio CE-10802-2024 del 04 de

siguientes obligaciones:
1. Presente plan de mejora del Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales Domésticas,
con adecuaciones o mejoras al sistema con el fin de garantizar en la siguiente
caracterización cumpla con la totalidad de parámetros establecidos en el Articulo 4 la tabla
No 1 de la Resolución 0699 del 2021.
2. Presente los soportes y evidencias de los mantenimientos realizados a los Sistemas de
Tratamiento de Aguas Residuales Domésticas – STARD, así como del manejo,
tratamiento y/o disposición final ambientalmente segura, de los lodos, grasas y natas
retiradas en dicha actividad (Registros fotográficos, certificados, entre otros).
4.3 Que por medio del artículo cuarto también se REQUIERE a la sociedad AGRICOLA EL
YARUMO S.A.S. con Nit 901.222.416-1, a través de su representante legal el señor GUILLERMO
LEON ANGEL TORO, identificado con cédula de ciudadanía número 8.273.572, o quien haga sus
veces al momento, para que en el término de treinta (30) días contados a partir de la notificación
de la presente actuación administrativa, de cumplimiento a las obligaciones contenidas en el
artículo octavo de la Resolución RE-02591-2022 del 12 de julio de 2022.
5. Que mediante Resolución RE-05598-2024 del 31 de diciembre de 2024, notificado por medio
electrónico el día 13 de enero de 2025, la Corporación ACOGIO LA INFORMACION
PRESENTADA por la sociedad AGRICOLA EL YARUMO S.A.S. con Nit 901.222.416-1, a través
de su representante legal el señor GUILLERMO LEON ANGEL TORO, identificado con cédula de
ciudadanía número 8.273.572, mediante la comunicación externa con radicado CE-18114-2024

(ARnD) mediante el artículo primero de la Resolución RE-03914-2024 del 02/10/2024.
Se tiene aprobado el PLAN DE CIERRE Y ABANDONO mediante el artículo cuarto de la Resolución
02591-2022 del 12 de julio de 2022.
Se tiene aprobado el PLAN DE GESTIÓN DEL RIESGO PARA EL MANEJO DEL VERTIMIENTO-
PGRMV mediante el artículo quinto de la Resolución 02591-2022 del 12 de julio de 2022.
Se tiene aprobado EL PLAN DE CONTINGENCIAS PARA EL MANEJO DE DERRAMES
HIDROCARBUROS O SUSTANCIAS NOCIVAS mediante el artículo sexto de la Resolución 02591-
2022 del 12 de julio de 2022.
Descripción del proyecto: El proyecto genera aguas residuales de tipo doméstico generadas en las
unidades sanitarias, lavamanos, cocinas, pocetas y limpieza en las instalaciones y oficinas del cultivo de
aguacate. Además, se generan aguas residuales no domesticas o agroindustriales provenientes del lavado
de equipos de fumigación, las cuales son desactivadas mediante sistema de filtración y adsorción, y
reusadas para el riego de jardines.
Fuente de abastecimiento: Como fuente de abastecimiento la agrícola cuenta con un punto de captación
de la fuente denominada "Sin Nombre" legalizada ante Cornare con Resolución No 131-0380 del 11 de
abril del 2019 y modificada mediante Resolución RE-08469-2021 del 7 de diciembre del 2021, con un caudal
Cuerpo receptor
del vertimiento
Sistema de
infiltración